

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 12. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 235 (alm. del) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 235:

Vil ministeren redegøre for status på forhandlingerne om tilbagetagelse af egne statsborgere med de ti lande, som har flest personer i udsendelsesposition i Danmark?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har ved besvarelsen af spørgsmålet taget udgangspunkt i den status på udsendelse af udlændinge fra Danmark af 6. november 2018, der er offentliggjort på politiets hjemmeside, politi.dk., og som indeholder en oversigt over afviste asylansøgere i udsendelsesposition. Som det fremgår heraf, er de 10 lande, som har de højeste antal personer registreret i aktuel udsendelsesposition, Iran, Irak, Georgien, Afghanistan, Kuwait, Rusland (Føderationen), Libanon, Marokko, Somalia og Myanmar.

Særligt for så vidt angår Somalia er det ikke muligt at besvare spørgsmålet uden at videregive oplysninger, som det efter en konkret vurdering af hensyn til Danmarks udenrigspolitiske interesser, herunder forholdet til andre lande, efter lovgivningen er nødvendigt at holde fortrolige. Spørgsmålet vedrørende Somalia besvares således ved en skriftlig, fortrolig notits til Folketingets Udenrigspolitiske Nævn.

Det bemærkes, at besvarelsen ikke omfatter spørgsmålet om udsendelse af statsløse personer eller personer, hvis statsborgerskab er ukendt for de danske myndigheder. Det bemærkes endvidere, at der løbende sker ændringer i hvilke lande, hvortil der er det største antal statsborgere i udsendelsesposition.

Iran

Tvangsmæssige udsendelser til Iran er som udgangspunkt mulige, hvis der allerede foreligger et gyldigt iransk pas i sagen. Det er ikke herudover muligt at udsende

2. januar 2019

Udsendelse
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 21668
Akt-id 601707

med tvang, idet de iranske myndigheder ikke udsteder rejsedokumenter til brug for tvangsmæssige udsendelser.

Regeringen har på den baggrund gennem længere tid arbejdet på at etablere et samarbejde med Iran om tvangsmæssig tilbagetagelse af iranske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark.

Irak

Tvangsmæssige udsendelser er som udgangspunkt mulige, hvis der allerede foreligger et gyldigt irakisk pas i sagen, idet der dog også har været enkelte tilfælde, hvor de irakiske myndigheder har afvist tilbagetagelse, selvom der forelå gyldigt irakisk pas med henvisning til, at der var tale om tvangsmæssig udsendelse. Det er ikke herudover muligt at udsende med tvang, idet de irakiske myndigheder ikke udsteder rejsedokumenter til brug for tvangsmæssige udsendelser.

Regeringen har på den baggrund gennem længere tid arbejdet på at etablere et samarbejde med Irak om tvangsmæssig tilbagetagelse af irakiske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark.

Georgien

Danmark har gennem længere tid samarbejdet med Georgien om tvangsmæssig tilbagetagelse af georgiske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark.

Dette samarbejde er som udgangspunkt velfungerende.

Afghanistan

Regeringen har gennem længere tid samarbejdet med Afghanistan om tvangsmæssig tilbagetagelse af afghanske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark.

De afghanske myndigheder accepterer som udgangspunkt tvangsmæssige udsendelser fra Danmark. Dette omfatter dog hovedsageligt enlige, unge mænd, hvorfor der fra dansk side arbejdes for at kunne udsende alle grupper af personer i udsendelsesposition.

Kuwait

Regeringen arbejder på at etablere et samarbejde med Kuwait om tvangsmæssig tilbagetagelse af kuwaitiske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark.

På baggrund af drøftelser med de kuwaitiske myndigheder er det vurderingen, at tvangsmæssige udsendelser som udgangspunkt er mulige, hvis der allerede fore-

ligger et gyldigt kuwaitisk rejsedokument mv., eller hvis de kuwaitiske myndigheder kan identificere den pågældende som kuwaitisk statsborger.

Rusland (Føderationen)

Danmark har gennem længere tid samarbejdet med Rusland om tvangsmæssig tilbagetagelse af russiske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark.

Dette samarbejde er som udgangspunkt velfungerende.

Libanon

Danmark har gennem længere tid samarbejdet med Libanon om tvangsmæssig tilbagetagelse af libanesiske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark.

Dette samarbejde er som udgangspunkt velfungerende.

Marokko

Danmark har gennem længere tid samarbejdet med Marokko om tvangsmæssig tilbagetagelse af marokkanske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark.

Dette samarbejde er som udgangspunkt velfungerende, dog således at enkelte sager kan give anledning til vanskeligheder.

Myanmar

Regeringen har gennem længere tid arbejdet på at etablere et samarbejde med Myanmar om tvangsmæssig tilbagetagelse af myanmarske statsborgere i aktuel udsendelsesposition fra Danmark. Det planlægges således at sende en embedsmandsdelegation til Myanmar i 2019 med henblik på bilaterale forhandlinger.

Samarbejdet vurderes som udgangspunkt at være fastlåst. Der er dog behov for nærmere drøftelser med Myanmar, før der kan foretages en endelig vurdering af mulighederne for samarbejde.

Inger Støjberg

/

Frederik Gammeltoft